
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Didakta – Němčina 1 – Silcom

- ve všech volbách je vždy nejprve třeba:
1. vybrat téma a kapitolu
2. nastavit počet úloh (10 – 15 – 20 – 25  nebo 30 otázek, popřípadě 9 – 18 – 27 – 36 nebo 45 otázek)

3. zatrhnout pole Nápověda v případě, že chceme nejprve zobrazit nápovědu
4. vložit jméno
5. spustit cvičení tlačítkem Pokračuj

Slovesa
 Pomocná – přítomný čas

 doplňuj tvary pomocných sloves do vět (výběr ze 3 možností)
 Běžná – přítomný čas

 převeď sloveso v neurčitku podle osoby a zapiš jej do věty
 Způsobová – přítomný čas

 vyber způsobové sloveso, které se hodí do věty a doplň jej do ní ve správném tvaru
 Minulý čas – perfektum základních sloves

 do pravého (žlutého) sloupce tabulky dopiš správné tvary příčestí minulého sloves uvedených v levém 
(modrém) sloupci tabulky

 Rozkazovací způsob
 dopiš sloveso do rozkazovací věty

 Slovesa s odlučitelnými předponami
 umísti slovesa a předpony do vět

Zájmena
 Osobní zájmena a „es“

 rozhodni, zda osobní zájmena ve větě jsou mluvnicky i významově správná (pokud ne, podtrhni jej a 
vepiš správné zájmeno za větu)

 Přivlastňovací zájmena
 doplňuj do vět přivlastňovací zájmena a jejich koncovky

 Tázací zájmeno
 doplňuj do vět tázací zájmena, kterými vytvoříš otázku na zvýrazněný větný člen z první věty

Podstatná jména
 Určování rodu (členy)

 rozmísti uvedená podstatná jména do správných sloupců podle toho, zda se jedná o podstatné jméno 
v rodě mužském, ženském nebo středním

 3. a 4. pád po členu určitém
 doplňuj (pomocí přepínače) do vět podstatná jména s určitým členem

 3. a 4. pád po členu neurčitém
 doplňuj do vět podstatná jména s neurčitým členem (výběr ze 3 možností)

 Množné číslo
 do pravého (žlutého) sloupce dopiš množná čísla podstatných jmen uvedených v levém (modrém) 

sloupci tabulky

Předložky a jejich vazby
 Předložky času

 vepiš do vět vhodné předložky času
 Předložky in – nach – aus – an

 rozhodni, zda předložka ve větě je mluvnicky i významově správná (pokud ne, podtrhni ji a vepiš 
správnou předložku za větu)

 Předložky zu – über – bel – vor – durch – um
 doplňuj do vět předložky (výběr ze 3 možností)

 Předložky vyjadřující pozici
 rozmísti uvedená slovní spojení do správného sloupce podle toho, zda se pojí s otázkou Wo? nebo 

Wohin?

Větné celky
 Nepřímý pořádek slov



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 seřaď slova ve větě do správného pořadí (šedě zbarvená slova lze libovolně přemísťovat – prohodit při 
stisknutém tlačítku myši s jiným šedým slovem)

 Vyber vhodnou odpověď
 vyber vhodnou odpověď ze tří nabízených možností

 Diktát jednoduchých vět
 doplň chybějící celé věty podle poslechu

Počítání
 Číslovky – vizuální přiřazování

 seřaď slovní vyjádření číslovek v pravém (světlém) sloupci tak, aby odpovídaly číslovkám v levém 
(tmavém) sloupci tabulky

 Číslovky – doplňování podle poslechu
 doplň číslovky podle poslechu

 Hodiny vyjádřené formálně
 přiřazuj k hodinám jejich slovně vyjádřené časy

 Hodiny vyjádřené neformálně
 seřaď časové údaje tak, jak nastanou během dne (ke každému údaji si můžeš dopsat pomocné číselné 

vyjádření)

Slovní zásoba
 Rozlišení kein - nicht

 rozmísti uvedená slova do správných sloupců podle toho, zda se při vytváření záporu pojí se slovem
kein, keine nebo nichts

 Nepatří do řady
 ze čtyř nabízených slov nejprve přeškrtni to slovo, které významově a logicky nepatří do řady. Potom 

ze zbývajících tří slov doplň do věty to, které se do ní významově hodí nejlépe (výběrem z možností)
 Antonyma přídavných jmen

 rozhodni, zda uvedené dvojice přídavných jmen tvoří antonyma (slova s opačným významem) nebo 
ne. Pokud ne, označ dvojici symbolem X a do žlutého pole vepiš správné přídavné jméno

 Přiřazování nadřazených slov
 přiřazuj slova uvedená dole do řádků k jejich nadřazeným pojmům

 Slovíčka
 označ jedno nebo více témat a po stisku Pokračuj sestavuj dvojice slov

 Rodina
 Škola
 Móda a odívání
 Lidské tělo
 Město
 Nakupování
 Počasí
 Volný čas
 Povolání
 Kultura
 Bydlení
 Cestování
 Jídlo a pití
 Sport
 Kempování
 Svět zvířat
 Svátky a zvyky
 Zdraví
 Domácí práce
 Technika
 všechny....

 ve všech volbách:

o Nápověda ke cvičení – kliknout na název kapitoly (v levém horním rohu)
o Kontrola – u nesprávných odpovědí se kliknutím na červený křížek zobrazí správné řešení
o Nové – vyvolání nové sady úloh
o Tabulka – statistika výsledků
o Zpět – návrat do nadřazeného menu


